
Diário Oficial Eletrônico  n. 12.053 20 de janeiro de 2026 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

*No site da Fundect e no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul

Campo Grande (MS), 19 de janeiro de 2026.

  
Cristiano Marcelo Espinola Carvalho

Diretor-Presidente

CHAMADA FUNDECT/CONFAP 40/2024 - WATER4ALL 2024
WATER FOR CIRCULAR ECONOMY 2024

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT) torna pública a lista final da proposta enquadrada na CHAMADA FUNDECT/CONFAP 40/2024 - 
WATER4ALL 2024 - WATER FOR CIRCULAR ECONOMY 2024.

QUADRO 1 - PROJETO ENQUADRADO

TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR INSTITUIÇÃO 
EXECUTORA

Valorização de recursos hídricos não convencionais 
em contexto urbano e periurbano - RESET Paula Loureiro Paulo UFMS

Campo Grande, 19 de janeiro de 2026.

Cristiano Marcelo Espinola Carvalho
Diretor-Presidente

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

Extrato do Termo de Credenciamento 15/2025/FUNDESPORTE Nº Cadastral 29071
Processo: 51/005.105/2022
Partes: Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul - FUNDESPORTE e FEDERAÇÃO 

DE TAE KWON DO DE MATO GROSSO DO SUL
Objeto: . Constitui objeto do presente Termo de Credenciamento a prestação de serviços de 

arbitragem esportiva, pessoa jurídica para execução nos eventos desenvolvidos e 
apoiados pela FUNDESPORTE/MS, em regime eventual, conforme credenciamento 
realizado através do EDITAL/FUNDESPORTE nº 004/2022 de 27 de setembro de 2022.

Ordenador de Despesas: Paulo Ricardo Martins Nunez
Dotação Orçamentária: O repasse financeiro pela Credenciante correrá por conta da UGR: 510901, 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:10.51901.27.122.0014.4203.0001, ND: 33903905, 
FONTE: 010000000.

Valor: Os serviços prestados pelos membros do seu quadro de arbitragem serão remunerados 
por dia das competições realizadas, de acordo com os valores constantes da TABELA 
DE VALORES/2022, anexo ao edital

Amparo Legal: 8.666/93
Do Prazo: O prazo de vigência do presente Termo ficará adstrito à vigência dos créditos 

orçamentários, tendo validade a contar da sua assinatura até 12 meses, podendo ser 
prorrogado à critério da Credenciante.

Data da Assinatura: 17/10/2025
Assinam: Paulo Ricardo Martins Nunez e Fabio Ribeiro deSena Costa

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 14/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.
O DIRETOR PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:
DESIGNAR os servidores João Marcelo Pereira, matrícula nº 73729023, para exercer a função de gestor 
titular, e Carlos Henrique Brittes Taveira, matrícula nº 430541023, para exercer a função de gestor suplente, 
do Termo de Fomento nº 002333/2025, identificador 2025TR002333, processo nº 85.003.662/2025, 
conforme previsto na Lei Federal nº 13.019/2014 e no Decreto Estadual nº 14.494/2016, a partir de sua 
publicação.
REVOGAR a portaria anterior que designou gestores para o referido Termo de Fomento.
Campo Grande/MS, 19 de janeiro de 2026.

ANDRÉ LUÍS CHITA DO ESPÍRITO SANTO 
Diretor-Presidente/Fundesporte 

em substituição


